la figure d'Achamoth, que leur Christ, étendu au-dessus
d'elle, forma et amena à la conscience de la Lumière
qui l'avait abandonnée. Que le Sauveur soit apparu
à Achamoth tandis qu'elle était hors du Plerôme et
encore à l'état d'avorton, Paul, disent-ils, l'affirme
dans sa première épître aux Corinthiens par ces mots :
« En tout dernier lieu, il s'est montré à moi aussi,
comme à l'avorton^c. » Cette venue vers Achamoth du
Sauveur escorté de ses compagnons d'âge est pareille-
ment révélée par Paul dans cette même épître, lorsqu'il
dit que « la femme doit avoir un voile sur la tête à cause
des Anges^d ». Et que, au moment où le Sauveur venait
vers elle, Achamoth se soit couverte d'un voile par
révérence, Moïse l'a fait connaître en se couvrant la
face d'un voile^e. Quant aux passions subies par
Achamoth, le Seigneur, assurent-ils, les a manifestées.
Ainsi, en disant sur la croix² : « Mon Dieu, mon Dieu,
pourquoi m'as-tu abandonné? » il a fait connaître
que Sagesse avait été abandonnée par la lumière et

820 τοὺς Ἀγγέλους^d. » Καὶ ὅτι ἤκοντος τοῦ Σωτῆρος πρὸς
αὐτὴν δι' αἰδῶ κάλυμμα ἐπέθετο ἡ Ἀχαμῶθ, Μωσέα
πεποιηκεῖν φανερόν, κάλυμμα θέμενον ἐπὶ τὸ πρόσωπον
αὐτοῦ^e. Καὶ τὰ πάθη δὲ αὐτῆς ἃ ἔπαθεν ἐπισεσημειώσθαι
824 τὸν Κύριον φάσκουσιν, καὶ ἐν μὲν τῷ εἰπεῖν ἐν τῷ σταυρῷ ·
« Ὁ Θεὸς μου, (ὁ Θεός μου), εἰς τί ἐγκατέλιπές με^f ; »
μεμνηκεῖν αὐτὸν ὅτι ἀπελείφθη ἀπὸ τοῦ φωτός ἡ Σοφία

[Fr. gr. I] 811 ἐπεκτανθεὶς M || αὐτῶν : αὐτὸν V^{no} om. V^{no} || 815
ὡσπερὶ : ὡς περὶ M || 820 ἤκοντος : ἤκον τοὺς M || 824 καὶ
— σταυρῷ Holl : ἐν τῷ σταυρῷ καὶ ἐν μὲν τῷ εἰπεῖν VM ||
825 <ὁ θεός μου> nos

8, 2. c. I. Cor. 15, 8 || d. I Cor. 11, 10 || e. cf. Ex. 34, 33-35. II
Cor. 3, 13 || f. Matth. 27, 46. Ps. 21, 2

56 est ab Horo in priora impetum facere; taedium autem [Hv 70] eius, in eo quod dixisset : *Quam tristis est anima mea!* 8 timorem autem, in eo quod dixerit : *Pater, si possibile est, transeat a me calix*^a; et aporiam autem, id est cons- 60 ternationem, similiter in eo quod dixerit : *Et quid dicam nescio*¹.

8, 3. Tria autem genera hominum <sic> ostendisse docent eum : hylicum quidem in eo quod responderit 12 64 dicenti : *Sequar te* : | *Non habet Filius hominis ubi caput* Hv 71 *reclinat*^a; animale autem in eo quod dixerit dicenti : *Sequar te, permitte autem mihi ire et renuntiare domes- 68 ticia* : *Nemo super aratrum manum imponens et in poste- riora respiciens aptus est regno caelorum*^b : hunc enim 4 dicunt de mediis esse, et illum autem similiter qui multas partes iustitiae confitebatur se fecisse, post deinde